

Kolejowe pasje strzeleckie

Jacek Mikołajczyk z Centrum Zarządzania Ruchem Kolejowym na co dzień zajmuje się konstruowaniem rozkładu jazdy. Po godzinach ma jednak wiele pasji, a jedną z nich jest kultywowanie tradycji związanych ze strzelectwem i aktywna działalność w Strzeleckim Bractwie Kurkowym Grodu Jelcz-Laskowice.

Joanna Kubiak, Biuro Komunikacji i Promocji

■ ■ ■ Z dziejami polskich miast nierozzerwalnie związane są bogate, wielowiekowe tradycje bractw strzeleckich. Najstarsze tego typu zrzeszenia, takie jak w Świdnicy, Krakowie czy Poznaniu, powstały jeszcze w potowie XIII wieku. Z upływem lat zmieniały się ich społeczne funkcje, niemniej charakter i formy podstawowej działalności bractw kurkowych przetrwały w ogólnym zarysie niezmiennie.

Bractwa kształtowały postawy patriotyczne, preferowały działalność społecznikowską na rzecz lokalnych środowisk, a w codziennej pracy czytelne były ich chrześcijańskie tradycje. Równocześnie bracia kurkowi nie stronili od bogatego życia towarzyskiego, a każdą uroczystość do dziś zamykają tradycyjne biesiady z lokalnymi specjalami.

Polskie bractwa kurkowe należą do Europejskiego Stowarzyszenia Strzelców Historycznych (EGS), zrzeszającego ok. 3 mln członków. Strzelcy spotykają się co trzy lata w różnych krajach i m.in. biorą udział w turniejach o tytuł króla strzelców.

Panie Jacku, skąd u Pana pasja strzelecka?

Będąc nastolatkiem, bardzo lubiłem lekcje Przynależności Obronnej, w ramach których odbywała się nauka strzelania oraz obchodzenia się z bronią. Służba wojskowa również zrobiła swoje. Obecnie szczególnie pasjonuje mnie broń czarnoprochowa. Posiadam patent artylerzysty C.P. uprawniający do obsługi jednostek artylerii C.P. w całym zakresie kalibrów i jej rodzajów. Swoim doświadczeniem dzielimy się z młodzieżą. Bracka zasada „Ćwicz oko i dłoń w Ojczyzny obronie” oraz nakaz konstytucyjny „Obrona Ojczyzny jest najświętszym obowiązkiem każdego obywatela” są naszymi priorytetami.

Jak zostać kurkowym bratem i czy Bractwo Kurkowe jest dla każdego?

Podstawą jest deklaracja poparta pisemną rekomendacją dwóch Braci, którzy swoim honorem ręczą szlachetność intencji kandydata. O przyjęciu na okres próbny decyduje Walne Zebranie. W okresie tym kandydat na członka zwyczajnego bierze

UCZESTNICTWO
W RUCHU BRACKIM
JEST DLA KAŻDEGO,
KTO PRAGNIE
KRZEWIĆ UCZUCIA
PATRIOTYCZNE,
POPULARYZOWAĆ
TRADYCJĘ I HISTORIĘ
ORĘŻA POLSKIEGO,
KSZTAŁTOWAĆ
ODPOWIEDZIAL-
NOŚĆ ZA DZIŚ
I JUTRO
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ.

Udział w Turnieju Strzeleckim o tytuł Europejskiego Króla Strzelców Historycznych w Neer w Holandii.

ucział we wszystkich poczynaniach Bractwa i opłaca składki. Nie posiada czynnego i biernego prawa wyborczego do władz Bractwa. Nie może zdobyć tytułu honorowego „Króla Kurkowego”. Po upływie roku i przyjęciu na kandydata, staje się kandydatem oczekującym. W tym czasie szyje munduru. Pasowanie na Brata Kurkowego następuje w dniu turnieju o tytuł „Króla Kurkowego”.

Uczestnictwo w ruchu brackim jest dla każdego, kto pragnie krzewić uczucia patriotyczne, popularyzować tradycję i historię oręża polskiego, kształtować odpowiedzialność za dziś i jutro Rzeczypospolitej Polskiej. Zajmować się wychowaniem młodzieży w duchu skromności, życzliwości i tolerancji. Propagować ochronę przyrody i ekologię. Kształtować wzajemne stosunki pomiędzy braćmi w duchu honoru, braterstwa, tolerancji, wolności, demokracji, równości, sprawiedliwości, solidarności, poszanowania godności osobistej, poglądów politycznych i przekonań religijnych.

Bractwo Kurkowe to umiejętności strzeleckie, ale i piękne stroje. Proszę opisać co oznaczają i skąd się wywodzi ich historia?

Bractwa dzielą się na kontuszowe oraz mundurowe. Kontuszowe występują w Polsce wschodniej i centralnej. Na zachodzie jest więcej bractw mundurowych. W tym zakresie obowiązuje pełna dowolność. Każde bractwo ma swój wzór munduru, który nawiązuje do tradycji i historii danego regionu. Nasz mundur nawiązuje swoim wzorem do epoki napoleońskiej. Składa się z zielonego surduta z burgundowymi elementami: stójką, patkami przy kieszeniach, szerokimi, wywinętymi mankietami oraz wywinętymi rabatami na połach surduta. Stójka ozdobiona jest srebrnymi kurami. Dodatkową ozdobą są srebrne guziki ze skrzyżowanymi karabinami. Spodnie w kolorze czarnym ozdobione burgundowymi lampasami. Mundur dopełnia szeroki pas skórzany koloru brązowego z koalicijką. Do pasa na rapciach, w zależności od potrzeb, przypięty jest kordzik lub szabla. Do tego biała koszula i czarny kapelus z bordową wstęgą i przytwierdzonym z przodu emblematem srebrnego kura dzierżącego w szponach szarfę z napisem Jelcz-Laskowice.

A te liczne medale, które Pan zdobył...to za celność?

Nie tylko. Przez całe dorosłe życie byłem aktywnym społecznikiem, w tym działaczem Kolejarskiej Służby Krwi. Stąd „Kryształowe Serce”, które jest odznaczeniem najwyższym i najcenniejszym. Rok temu w Kolegiacie św. Anny w Krakowie dostąpiłem zaszczytu wyróżnienia Wielkim Orderem Świętego Jana Kantego. Wraz z tym tytułem z rąk Ordynariusza Diecezji Gliwickiej, ks. bp. Jana Kopca, otrzymałem tytuł rycerski i prawo posługiwania się herbem Srebrny Kur. Zdobyłem tytuł „Króla Kurkowego Okręgu Śląskiego A.D. 2015” oraz „Króla Kurkowego A.D. 2018” rodzimego Bractwa również jest uwidocznione na piersiach. Do tego dochodzi kilka odznaczeń za celność i osiągnięcia zawodowe. Mundur lubi być ładnie udekorowany, a trzymanie odznaczeń w szufladzie mija się z celem!

Dziękuję za rozmowę. ■

